

6. ФИНАНСЫ

6.1. Финансовая деятельность организаций (без субъектов малого предпринимательства)

6.1.1. Финансовые результаты деятельности организаций

Финансовые результаты деятельности организаций по видам экономической деятельности за январь-март 2024г.

	Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток), млн рублей	Темп роста (снижения) в % к соответствующему периоду 2023г.	Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
Всего¹⁾	197717,8	93,2	231738,1	75,2	34020,3	24,8
из них:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	1160,6	41,3	2654,4	79,9	1493,8	20,1
добыча полезных ископаемых	99693,8	145,1	100281,4	81,3	587,7	18,7
обрабатывающие производства	69261,5	97,2	76722,8	79,3	7461,3	20,7
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	12672,5	98,4	13288,4	84,1	615,9	15,9
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	284,1	73,8	342,8	57,5	58,7	42,5
строительство	2809,1	254,9	4571,4	75,2	1762,3	24,8
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	10394,2	47,8	12119,6	81,6	1725,4	18,4
транспортировка и хранение	8524,6	96,0	9769,4	64,9	1244,8	35,1
деятельность в области информации и связи	703,9	-	2357,1	60,3	1653,2	39,7
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	630,0	-	1213,2	69,6	583,2	30,4
деятельность профессиональная, научная и техническая	186,1	45,1	1614,4	52,8	1428,3	47,2
деятельность административная и сопутствующие						
дополнительные услуги	301,7	110,5	745,9	74,5	444,2	25,5
образование	162,2	170,0	170,3	83,6	8,1	16,4
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	248,4	122,5	298,3	69,2	49,9	30,8
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	202,5	130,7	324,3	75,0	121,7	25,0
предоставление прочих видов услуг	14,9	309,0	18,5	68,7	3,6	31,3

¹⁾ В соответствии с указаниями Минэкономразвития России, начиная с отчета за январь-сентябрь 2020г. в федеральное статистическое наблюдение включены предприятия с видами экономической деятельности: «Деятельность холдинговых компаний», «Деятельность по финансовой аренде (лизингу/сублизингу)», «Деятельность по финансовой аренде (лизингу/сублизингу) в прочих областях, кроме племенных животных», «Предоставление прочих финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению, не включенных в другие группировки», «Вложения в ценные бумаги», «Капиталовложения в уставные капиталы, венчурное инвестирование, в том числе посредством инвестиционных компаний», «Деятельность по финансовой взаимопомощи», входящие в раздел К «Деятельность финансовая и страховая».

6.1.2. Состояние платежей и расчетов в организациях

Размер и структура суммарной задолженности по обязательствам организаций на 1 апреля 2024г.

	Всего задолженность		из нее просроченная задолженность	
	млн рублей	в % к данным на 1 марта 2024г.	млн рублей	в % к данным на 1 марта 2024г.
Всего	4449262,7	100,5	57444,5	88,6
в том числе:				
кредиторская задолженность	2691164,1	100,4	56900,9	89,3
в % к итогу	60,5	x	99,1	x
зadolженность по кредитам банков и займам	1758098,6	100,5	543,6	47,2
в % к итогу	39,5	x	0,9	x

Дебиторская задолженность по республике на 1 апреля 2024г. составила 2751548,7 млн рублей, из нее просроченная – 65254,9 млн рублей или 2,4% от общего объема дебиторской задолженности (на 1 марта 2024г. – 3,0%, на 1 апреля 2023г. – 3,3%).

6.1.3. Активы организаций

Оборотные активы организаций по видам экономической деятельности в январе-марте 2024г.

на 1 апреля 2024г., млн рублей

	Оборотные активы	из них:				
		запасы и затраты	краткосрочные финансовые вложения	денежные средства	дебиторская задолженность	
					всего	из нее задолженность покупателей
Всего	4887789,7	1200150,3	392347,3	448785,1	2751548,7	1204711,4
в том числе по видам экономической деятельности:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	134081,1	70497,5	7183,4	3907,0	49562,0	29074,8
добыча полезных ископаемых	1022940,0	206500,5	58730,7	47190,1	705022,7	248806,8
обрабатывающие производства	1924013,7	589067,2	89912,9	259764,7	948863,4	432471,4
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	64004,9	5022,5	18869,5	8791,7	30869,6	26489,1
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	15648,6	3316,3	3483,1	1505,6	7174,4	5043,3
строительство	423058,6	127674,2	21079,6	34721,5	240438,6	120971,4
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	507068,8	131233,2	37486,4	29517,1	297767,7	159534,6
транспортировка и хранение	120681,6	12531,1	6096,8	10602,1	89003,6	54947,4

	Оборотные активы	из них:				
		запасы и затраты	краткосрочные финансовые вложения	денежные средства	дебиторская задолженность	
					всего	из нее задолженность покупателей
деятельность в области информации и связи	72236,8	7757,6	4977,2	12609,6	48769,0	38674,4
деятельность финансовая и страховая	188493,9	2079,1	85696,4	4376,4	74334,4	46438,6
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	33854,9	8155,3	5334,0	5015,1	13384,6	3577,8
деятельность профессиональная, научная и техническая	328443,3	30608,3	39728,2	24486,9	220496,2	27294,0
административная и сопутствующие дополнительные услуги	19602,9	1160,0	2078,1	1067,8	15097,4	7135,4
образование	9464,2	137,6	5245,6	798,5	2562,8	802,9
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	5025,5	656,7	2460,4	535,7	1232,0	616,6
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	12743,7	2925,2	3773,8	1883,6	4116,2	1541,5

**Структура внеоборотных активов организаций
по видам экономической деятельности в январе-марте 2024 г.**

на 1 апреля 2024г., млн рублей

	Внеоборотные активы	Из них		внеоборотные активы	В процентах к итогу	
		основные средства	незавершенное строительство		из них	
					основные средства	незавершенное строительство
Всего	5046658,1	2560550,1	549802,8	100	100	100
в том числе по видам экономической деятельности:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	120582,7	105795,6	9719,7	2,4	4,1	1,8
добыча полезных ископаемых	811008,7	468363,6	83826,3	16,1	18,3	15,2
обрабатывающие производства	1974849,8	1178852,2	357214,6	39,1	46,0	65,0
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	219987,4	190896,5	14123,7	4,4	7,5	2,6
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	28467,0	24361,5	3440,7	0,6	1,0	0,6
строительство	49365,8	35863,7	1688,1	1,0	1,4	0,3
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	229196,7	86105,7	3666,0	4,5	3,4	0,7
транспортировка и хранение	398261,1	336029,1	31335,5	7,9	13,1	5,7
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	6257,5	4838,4	257,7	0,1	0,2	0,0
деятельность в области информации и связи	40440,3	10724,8	11006,2	0,8	0,4	2,0

	Внеоборотные активы	Из них		В процентах к итогу		
		основные средства	незавершенное строительство	внеоборотные активы	из них	
					основные средства	незавершенное строительство
деятельность финансовая и страховая	872117,2	9196,3	107,9	17,3	0,4	0,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	84985,4	40519,5	27200,6	1,7	1,6	4,9
деятельность профессиональная, научная и техническая	167790,4	41512,6	1263,0	3,3	1,6	0,2
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	23660,7	15692,9	98,7	0,5	0,6	0,0
образование	3508,6	2288,6	342,1	0,1	0,1	0,1
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	7087,3	4402,3	2190,0	0,1	0,2	0,4
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	8784,7	4802,9	2322,1	0,1	0,1	0,5
предоставление прочих видов услуг	306,5	304,0	-	0,0	0,0	-

6.2. Деятельность страховых организаций

Характеристика страховых организаций

	Январь-март 2024г.	Январь-март 2023г.
Количество учтенных страховых организаций (на конец периода), единиц	8	8
в том числе осуществлявших:		
прямое страхование	4	4
прямое страхование и перестрахование	1	1
только перестрахование	-	-
взаимное страхование	-	-
являются страховыми медицинскими организациями	3	3
Количество заключенных договоров, ед.	111506	121286
Страховые премии (взносы), млн рублей	1695,0	1676,5
из них премии (взносы) по договорам, заключенным с нерезидентами	9,0	8,6
Выплаты по договорам страхования, млн рублей	544,4	556,1
из них выплаты нерезидентам	0,5	2,3

Основные показатели деятельности страховых организаций в январе-марте 2024г.

	млн рублей			
	Количество заключенных договоров, единиц	Страховые премии (взносы)	Выплаты по договорам страхования	Коэффициент выплат, %
Всего по добровольному и обязательному страхованию	111506	1695,0	544,4	32,1
в том числе:				
добровольное страхование	88397	1537,1	423,5	27,6
в том числе:				
личное страхование	40220	1228,2	340,4	27,7

	Количество заключенных договоров, единиц	Страховые премии (взносы)	Выплаты по договорам страхования	Коэффициент выплат, %
в том числе:				
жизни	1192	72,3	58,6	81,0
из него пенсионное страхование	19	1,1	0,3	30,5
от несчастных случаев и болезней	33018	114,6	37,5	32,7
медицинское	6010	1041,2	244,4	23,5
имущественное страхование	48177	308,9	83,1	26,9
в том числе страхование:				
имущества юридических лиц	2042	95,4	20,5	21,5
из него средств транспорта	683	43,4	14,1	32,4
имущества граждан	27799	190,5	59,1	31,0
предпринимательских и финансовых рисков	664	2,4	-	-
гражданской ответственности	16701	16,2	1,5	9,2
сельскохозяйственное страхование	971	4,4	1,9	44,3
обязательное страхование	23109	157,9	120,9	76,6
в том числе:				
личное страхование	-	-	-	-
из него:				
государственное страхование	-	-	-	-
имущественное страхование	23109	157,9	120,9	76,6
из него: страхование гражданской ответственности	23109	157,9	120,9	76,6
страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств	22289	150,4	119,7	79,6
Справочно				
по договорам страхования, заключенным с физическими лицами	102265	459,8	205,2	44,6
в том числе:				
добровольное страхование	83563	348,8	121,5	34,8
из него:				
личное страхование	38008	142,6	59,4	41,6
из него жизни	1183	58,0	41,3	71,2
пенсионное страхование	19	1,1	0,3	30,5
страхование гражданской ответственности	16195	9,2	1,0	10,9
обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств	18702	111,0	83,8	75,5

Финансовые результаты деятельности страховых организаций

млн рублей

	Январь-март 2024г.	Январь-март 2023г.
Прибыль прибыльных организаций	422,8	311,5
Доля прибыльных организаций в общем количестве страховых организаций, %	100,0	100,0
Убыток убыточных организаций	-	-
Доля убыточных организаций в общем количестве страховых организаций, %	-	-
Дебиторская задолженность (на конец периода)	3459,3	4432,5
из нее просроченная	-	-
Кредиторская задолженность (на конец периода)	2820,9	3831,1
из нее просроченная	-	-